-1-

第１回 調布市総合計画策定産学官連携会議 議事要旨

１ 日 時：令和３年８月２７日（金）10：30～11：30

２ 場 所：オンライン（Zoom）で開催

３ 出席者：

【委員】

相原委員（東日本電信電話株式会社）

大前委員（特定非営利活動法人調布市地域情報化コンソーシアム）

小柳委員（調布市 行政経営部）

佐藤委員（アフラック生命保険株式会社）

二羽委員（京王電鉄株式会社）               （氏名５０音順）

【事務局】

黒岩副市長

行政経営部）永井次長兼企画経営課長

行政経営部企画経営課）伊藤担当課長，村上担当課長，河本担当課長，中山主幹，

           村岡課長補佐，後藤担当係長，石戸谷係長，是澤主査，

           飯田主査，粟野主査，森主任，本間行政実務研修員

欠席者：

森倉委員（国立大学法人電気通信大学）

４ 議 題：

(1) 開会

 (2) 調布市総合計画策定産学官連携会議について

 (3) 委員自己紹介

 (4) 会長・副会長の選出

 (5) 事務局説明

ア 調布市総合計画

イ 調布市基本構想（案）策定までのスケジュール

ウ （仮称）第６次調布市総合計画策定方針

 (6) 調布市の現状と課題について

 (7) その他

(8) 閉会

５ 資 料：

資料０ 第１回調布市総合計画策定産学官連携会議 次第

資料１ 調布市総合計画策定産学官連携会議設置要綱

資料２ 調布市総合計画策定産学官連携会議委員名簿

 資料３ 調布市総合計画について

 資料４ 調布市基本構想（案）策定までのスケジュール（イメージ）

 資料５ （仮称）第６次調布市総合計画策定方針

-2-

議 事：

１ 開会

（ 事 務 局 ）

（ 副 市 長 ）

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため，オンラインにより実施する。

会議の内容について，後日議事要旨を公開する。

黒岩副市長挨拶

・現在市は，市の最上位計画である次期総合計画の策定に向け検討を進めている。

第６次となる次期総合計画は令和５年度からのスタートを予定しており，今後２年

かけて策定する。総合計画の策定は約１０年ぶりであり，今後の調布市の方向性を

定める重要な取組となっている。

・調布市総合計画策定産学官連携会議は，多様化・複雑化する市を取り巻く環境の

変化や社会的な課題を的確に捉え，市内に所在する企業，大学，NPO の皆様のご知

見をいただきながら，計画策定を通し，共に発展していくことを目的としている。

・国全体では既に人口減少社会に突入しているが，調布市においても，次期計画期

間内に人口減少局面を迎えることを見込んでいる。こうした中で，市に通勤・通学

される方を始めとする，いわゆる交流人口の増加，人や企業に選ばれる都市として

の新たな付加価値の創出を目指すことも含めて，幅広い視点からのご意見をいただ

きたい。

・上記目的を達成するために，計画策定の初期段階から産学官連携で取り組むとい

う会議は，市としても前例のないものであり，委員の皆様には，自由な発想で，市

単独では思いつかないようなご意見をいただきたい。

２ 調布市総合計画策定産学官連携会議について

（ 事 務 局 ） 本会議の設置主旨等について，調布市総合計画策定産学官連携会議設置要綱に基

づいて説明

・令和５年度を初年度とする新たな総合計画の策定に向け，市を取り巻く環境の変

化や多様化・複雑化する社会的な課題を的確に捉え，市内に事業所等を有する企

業・大学等が有する知見やノウハウ等を生かしながら，市における課題解決に向

けて検討する場

・基本構想の検討を行う調布市基本構想策定推進市民会議と情報共有を行いながら

進めていく

３ 委員自己紹介

（ 委 員 ）

（ 事 務 局 ）

各委員から自己紹介

事務局となる調布市行政経営部企画経営課職員紹介

４ 会長・副会長の選出について

（ 委 員 ）

（ 小 柳 会 長 ）

会長として，小柳委員を互選で選出。

会長より佐藤委員を副会長に指名し選出。

５ 事務局説明

（ 事 務 局 ）

「調布市総合計画」，「調布市基本構想（案）策定までのスケジュール（イメー

ジ）」，「（仮称）第６次調布市総合計画策定方針」について説明

・「総合計画」はまちづくりの最上位に位置付けられる計画で，「基本構想」と「基

-3-

( 委 員 )

( 事 務 局 ）

（ 委 員 ）

（ 事 務 局 ）

本計画」の２層構造としている。

・７月に公表した「策定方針」について，「策定に当たっての背景」「計画策定の前

提」「総合計画の構成・性格」「参加と協働による次期総合計画の策定」といった内

容を説明。

・スケジュールについて，基本構想は令和３年度末に中間とりまとめを行い，基本

計画は令和４年度から本格的な検討を行う中で，令和４年度末に総合計画（基本構

想・基本計画）として策定・公表予定。

【質疑】

今回検討する基本計画は前期４年間か，後期の４年も含むのか

今回検討するのは，基本計画の前期４年間

総合計画の開始時期は

総合計画(基本構想と基本計画)は令和５年４月からスタートする

６ 調布市の現状と課題について

（事務局） 現在，市は前年度の取組の振返りを行う中で，現状や課題の取りまとめを行って

おり，その内容について，今後随時情報共有する旨を説明。

７ その他

(委   員)

(事 務 局)

・次回は１０月中旬以降の開催を予定している

【質疑】

次回以降の議論では，委員個人の意見表明にとどまることなく，建設的な議論を

したい

次回以降の開催に当たっては，事前に資料提供したうえ，各団体内で検討したもの

を持ち寄るなど，進行を工夫する。

８ 閉会